



2024年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 株式会社 四国銀行

上場取引所 東

コード番号 8387 URL <https://www.shikokubank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 小林 達司

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 川田 保雄

TEL 088-823-2111

四半期報告書提出予定日 2023年11月13日

配当支払開始予定日

2023年12月6日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	26,982	13.9	4,671	7.3	4,070	32.6
2023年3月期中間期	31,342	54.0	4,351	22.6	3,068	20.4

(注) 包括利益 2024年3月期中間期 5,557百万円 (%) 2023年3月期中間期 8,119百万円 (%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	97.68	97.57
2023年3月期中間期	73.71	73.62

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	3,274,479	154,819	4.7
2023年3月期	3,324,626	149,959	4.5

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 154,642百万円 2023年3月期 149,763百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		17.50		17.50	35.00
2024年3月期(予想)				17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,200	22.2	7,600	3.8	5,100	8.0	122.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期中間期	42,900,000 株	2023年3月期	42,900,000 株
期末自己株式数	2024年3月期中間期	1,191,412 株	2023年3月期	1,245,749 株
期中平均株式数(中間期)	2024年3月期中間期	41,674,157 株	2023年3月期中間期	41,623,274 株

(個別業績の概要)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	27,108	14.1	4,613	1.0	4,104	22.9
2023年3月期中間期	31,568	53.8	4,565	18.2	3,339	14.9

1株当たり中間純利益	
	円 銭
2024年3月期中間期	98.20
2023年3月期中間期	79.99

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	3,268,443		147,683			4.5
2023年3月期	3,318,702		142,591			4.2

(参考)自己資本 2024年3月期中間期 147,643百万円 2023年3月期 142,533百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2024年 3月期の個別業績予想(2023年 4月 1日～2024年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,100	22.4	7,300	5.3	5,000	9.8	119.58

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束するものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

	頁
1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	7
3. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11

《2024年3月期第2四半期（中間期）決算説明資料》

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間期の連結経営成績は、以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息は増加しましたが、国債等債券売却益の減少等により、前年同期比43億60百万円減少し269億82百万円となりました。経常費用は、国債等債券売却損や国債等債券償還損の減少により、前年同期比46億81百万円減少し223億10百万円となりました。この結果、経常利益は前年同期比3億20百万円増加し46億71百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は同10億2百万円増加し40億70百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

主要勘定につきましては、預金は、地方公共団体預金及び法人預金の増加等により、前年度末比340億円増加し3兆362億円となりました。また譲渡性預金を含めた預金等は、前年度末比39億円減少し3兆841億円となりました。貸出金は、事業性貸出金の増加等により、前年度末比576億円増加し2兆372億円となりました。有価証券は、リスク圧縮の観点から外国証券等を売却する一方で、運用を強化し投資信託を中心に投資しました結果、前年度末比574億円増加し8,665億円となりました。

当中間期末の連結自己資本比率(国内基準)につきましては、前年度末比0.27ポイント低下し、8.65%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2024年3月期通期の業績予想につきましては、当中間期の業績が当初予想を上回りましたが、今後の市場環境や経済情勢等の見通しが不透明であることから、現時点においては2023年5月12日公表の予想数値を据え置きます。今後業績予想の修正が必要となった場合には速やかに公表いたします。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	411,090	258,106
コールローン及び買入手形	466	403
買入金銭債権	12,473	10,423
商品有価証券	26	—
金銭の信託	2,000	1,893
有価証券	809,131	866,535
貸出金	1,979,584	2,037,243
外国為替	15,422	10,512
その他資産	63,466	57,652
有形固定資産	34,452	34,298
無形固定資産	1,945	1,976
退職給付に係る資産	5,607	5,827
繰延税金資産	19	33
支払承諾見返	4,104	4,591
貸倒引当金	△15,164	△15,018
資産の部合計	3,324,626	3,274,479
負債の部		
預金	3,002,216	3,036,276
譲渡性預金	85,795	47,834
債券貸借取引受入担保金	33,874	—
借入金	8,359	6,619
外国為替	7	12
その他負債	35,310	18,398
退職給付に係る負債	76	78
役員退職慰労引当金	7	5
睡眠預金払戻損失引当金	402	355
繰延税金負債	368	1,349
再評価に係る繰延税金負債	4,141	4,138
支払承諾	4,104	4,591
負債の部合計	3,174,666	3,119,660
純資産の部		
資本金	25,000	25,000
資本剰余金	9,699	9,702
利益剰余金	103,783	107,130
自己株式	△1,418	△1,368
株主資本合計	137,064	140,464
その他有価証券評価差額金	3,871	3,857
繰延ヘッジ損益	△1,145	419
土地再評価差額金	8,640	8,632
退職給付に係る調整累計額	1,332	1,268
その他の包括利益累計額合計	12,698	14,178
新株予約権	58	40
非支配株主持分	138	137
純資産の部合計	149,959	154,819
負債及び純資産の部合計	3,324,626	3,274,479

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	31,342	26,982
資金運用収益	14,969	16,016
(うち貸出金利息)	9,912	11,561
(うち有価証券利息配当金)	4,822	4,338
役務取引等収益	4,032	4,559
その他業務収益	8,723	3,261
その他経常収益	3,616	3,145
経常費用	26,991	22,310
資金調達費用	474	614
(うち預金利息)	137	343
役務取引等費用	1,144	1,156
その他業務費用	13,572	8,572
営業経費	11,238	11,574
その他経常費用	561	392
経常利益	4,351	4,671
特別利益	89	—
固定資産処分益	89	—
特別損失	32	51
固定資産処分損	16	24
減損損失	15	26
税金等調整前中間純利益	4,407	4,620
法人税、住民税及び事業税	102	204
法人税等調整額	1,237	345
法人税等合計	1,339	550
中間純利益	3,068	4,070
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	0	△0
親会社株主に帰属する中間純利益	3,068	4,070

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
中間純利益	3,068	4,070
その他の包括利益	△11,188	1,487
その他有価証券評価差額金	△13,292	7
繰延ヘッジ損益	2,159	1,565
退職給付に係る調整額	△52	△64
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	△21
中間包括利益	△8,119	5,557
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△8,119	5,557
非支配株主に係る中間包括利益	0	△0

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	25,000	9,699	99,997	△1,466	133,231
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,043		△1,043
親会社株主に帰属する 中間純利益			3,068		3,068
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△0	48	48
土地再評価差額金の取崩			0		0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	2,025	48	2,073
当中間期末残高	25,000	9,699	102,023	△1,417	135,305

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	13,820	△1,951	8,651	663	21,184	69	137	154,622
当中間期変動額								
剰余金の配当								△1,043
親会社株主に帰属する 中間純利益								3,068
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								48
土地再評価差額金の取崩								0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△13,295	2,159	△0	△52	△11,188	△11	△0	△11,201
当中間期変動額合計	△13,295	2,159	△0	△52	△11,188	△11	△0	△9,127
当中間期末残高	525	208	8,650	610	9,995	58	136	145,494

当中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	25,000	9,699	103,783	△1,418	137,064
当中間期変動額					
剰余金の配当			△731		△731
親会社株主に帰属する 中間純利益			4,070		4,070
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		2		50	52
土地再評価差額金の取崩			7		7
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	2	3,347	49	3,399
当中間期末残高	25,000	9,702	107,130	△1,368	140,464

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	3,871	△1,145	8,640	1,332	12,698	58	138	149,959
当中間期変動額								
剰余金の配当								△731
親会社株主に帰属する 中間純利益								4,070
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								52
土地再評価差額金の取崩								7
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△13	1,565	△7	△64	1,479	△17	△1	1,460
当中間期変動額合計	△13	1,565	△7	△64	1,479	△17	△1	4,859
当中間期末残高	3,857	419	8,632	1,268	14,178	40	137	154,819

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	411,090	258,106
コールローン	466	403
買入金銭債権	12,473	10,423
商品有価証券	26	—
金銭の信託	2,000	1,893
有価証券	804,704	862,276
貸出金	1,979,205	2,036,816
外国為替	15,422	10,512
その他資産	63,455	57,647
その他の資産	63,455	57,647
有形固定資産	34,303	34,153
無形固定資産	1,941	1,973
前払年金費用	3,706	4,011
繰延税金資産	266	—
支払承諾見返	4,104	4,591
貸倒引当金	△14,465	△14,366
資産の部合計	3,318,702	3,268,443
負債の部		
預金	3,003,989	3,038,005
譲渡性預金	87,795	49,834
債券貸借取引受入担保金	33,874	—
借入金	8,359	6,619
外国為替	7	12
その他負債	33,420	16,405
未払法人税等	137	177
リース債務	85	106
資産除去債務	139	139
その他の負債	33,058	15,981
退職給付引当金	15	7
睡眠預金払戻損失引当金	402	355
繰延税金負債	—	790
再評価に係る繰延税金負債	4,141	4,138
支払承諾	4,104	4,591
負債の部合計	3,176,111	3,120,759

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	25,000	25,000
資本剰余金	6,563	6,565
資本準備金	6,563	6,563
その他資本剰余金	—	2
利益剰余金	100,995	104,377
利益準備金	18,436	18,436
その他利益剰余金	82,558	85,940
別途積立金	70,000	75,000
繰越利益剰余金	12,558	10,940
自己株式	△1,027	△977
株主資本合計	131,531	134,964
その他有価証券評価差額金	3,507	3,626
繰延ヘッジ損益	△1,145	419
土地再評価差額金	8,640	8,632
評価・換算差額等合計	11,002	12,678
新株予約権	58	40
純資産の部合計	142,591	147,683
負債及び純資産の部合計	3,318,702	3,268,443

(2) 中間損益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	31,568	27,108
資金運用収益	15,345	16,295
(うち貸出金利息)	9,908	11,557
(うち有価証券利息配当金)	5,202	4,621
役務取引等収益	3,914	4,434
その他業務収益	8,723	3,261
その他経常収益	3,583	3,117
経常費用	27,003	22,494
資金調達費用	474	614
(うち預金利息)	137	343
役務取引等費用	1,407	1,417
その他業務費用	13,572	8,572
営業経費	11,170	11,504
その他経常費用	378	386
経常利益	4,565	4,613
特別利益	89	-
特別損失	31	51
税引前中間純利益	4,622	4,562
法人税、住民税及び事業税	18	108
法人税等調整額	1,263	349
法人税等合計	1,282	457
中間純利益	3,339	4,104

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	25,000	6,563	6,563	18,099	65,000	14,114	97,214
当中間期変動額							
剰余金の配当						△1,043	△1,043
中間純利益						3,339	3,339
自己株式の取得							
自己株式の処分						△0	△0
土地再評価差額金の取崩						0	0
利益準備金の積立				208		△208	—
別途積立金の積立					5,000	△5,000	—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	208	5,000	△2,911	2,296
当中間期末残高	25,000	6,563	6,563	18,308	70,000	11,202	99,511

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△1,074	127,702	13,376	△1,951	8,651	20,076	69	147,848
当中間期変動額								
剰余金の配当		△1,043						△1,043
中間純利益		3,339						3,339
自己株式の取得	△0	△0						△0
自己株式の処分	48	48						48
土地再評価差額金の取崩		0						0
利益準備金の積立		—						—
別途積立金の積立		—						—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			△13,239	2,159	△0	△11,080	△11	△11,092
当中間期変動額合計	48	2,344	△13,239	2,159	△0	△11,080	△11	△8,747
当中間期末残高	△1,026	130,047	136	208	8,650	8,995	58	139,101

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計		別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	25,000	6,563	—	6,563	18,436	70,000	12,558	100,995
当中間期変動額								
剰余金の配当							△731	△731
中間純利益							4,104	4,104
自己株式の取得								
自己株式の処分			2	2				
土地再評価差額金の取崩							7	7
別途積立金の積立						5,000	△5,000	—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計	—	—	2	2	—	5,000	△1,618	3,381
当中間期末残高	25,000	6,563	2	6,565	18,436	75,000	10,940	104,377

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△1,027	131,531	3,507	△1,145	8,640	11,002	58	142,591
当中間期変動額								
剰余金の配当		△731						△731
中間純利益		4,104						4,104
自己株式の取得	△0	△0						△0
自己株式の処分	50	52						52
土地再評価差額金の取崩		7						7
別途積立金の積立		—						—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			118	1,565	△7	1,676	△17	1,658
当中間期変動額合計	49	3,433	118	1,565	△7	1,676	△17	5,091
当中間期末残高	△977	134,964	3,626	419	8,632	12,678	40	147,683